PAGE
3

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

КОНДИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ШУГУР

РЕШЕНИЕ
О порядке опубликования и обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Шугур
С  целью  установления процедуры ознакомления  населения  сельского  поселения  Шугур  с  нормативными правовыми  актами  органов  местного  самоуправления   сельского  поселения Шугур,   подлежащих  официальному  опубликованию (обнародованию),  в   соответствии  с   уставом  сельского  поселения  Шугур,  Совет  депутатов сельского  поселения Шугур  решил:
1. Утвердить  порядок  опубликования и обнародования  нормативных   правовых   актов   органов   местного   самоуправления,  сельского  поселения  Шугур,  на  территории  муниципального  образования   сельского  поселения  Шугур   согласно  приложению.

2.   Решение Совета депутатов сельского поселения Шугур от 24.05.2006 года                №25 «О принятии  порядка опубликования и обнародования  нормативных правовых  актов   местного  самоуправления  сельского  поселения Шугур»,  признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Заместитель председателя Совета поселения
сельского поселения Шугур

Ю.М.Агафонова
д.Шугур
от 10 сентября  2009 года

№53

          Приложение к решению

Совета депутатов сельского                         поселения Шугур

                                                                         от 10.09.2009 года №53
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке опубликования и обнародования нормативных правовых актов
органов местного самоуправления сельского поселения Шугур

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение принято с целью установления процедуры ознакомления граждан сельского поселения Шугур (далее -  поселение) с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а так же в случаях, предусмотренных действующим законодательством, является необходимым условием для вступления муниципального правового акта в законную силу.

1.2. Нормативным правовым актом органов местного самоуправления является правовой распорядительный акт, принятый Советом депутатов сельского поселения Шугур, администрацией поселения, в виде решения, постановления, распоряжения, содержащий правовые нормы, обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом, а так же индивидуально-правовые акты.

1.3. Настоящее положение распространяется так же на все проекты муниципальных правовых актов, если указанные проекты в соответствии с действующим законодательством подлежат опубликованию (обнародованию).

1.4. Не подлежат официальному опубликованию (обнародованию) нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения, содержащие сведения, составляющие государственную тайну или сведения, отнесенные в соответствии с действующим законодательством к категории информации секретного или конфиденциального характера; а так же правовые акты, являющиеся документами индивидуального правового регулирования, непосредственно затрагивающие права, свободы и обязанности отдельного лица или круга лиц.
2. Порядок опубликования нормативных правовых актов

2.1. Официальным опубликованием нормативных правовых актов считается первая публикация их текстов в официальных периодических печатных изданиях или обнародования путем ознакомления граждан с текстом документов в местах, закрепленных настоящим Положением.
2.2. Обязательному официальному опубликованию подлежат:

2.2.1. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение;

2.2.2. Итоги муниципальных выборов;

2.2.3. Итоги голосования по отзыву депутата Совета сельского поселения Шугур, главы поселения;

2.2.4. Итоги голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения и принятое по этим вопросам решение;

2.2.5. Решения,  принятые на сходе граждан;

2.2.6. Итоги проведения собрания граждан;

2.2.7. Итоги проведения конференции граждан;

2.2.8. Условия, дата, время, место проведения конкурса на замещение муниципальной должности;

2.2.9. Проект бюджета поселения, решение Совета депутатов о его утверждении, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание (в случае невозможности опубликования обозначенные сведения обнародовать).

2.2.10.  Акт об отрешении от должности главы поселения;

2.2.11.  Вступившее в законную силу решение суда об отмене или изменении нормативного правового акта;

2.3. Датой опубликования нормативного правового акта является дата выхода номера официального периодического печатного издания, содержащего публикацию соответствующего правового акта.
3. Порядок обнародования нормативного правового акта

3.1. Под обнародованием понимается доведение содержания нормативных правовых актов до населения путем:

3.1.1. размещения нормативных правовых актов в библиотеке поселения, находящейся по адресу: д.Шугур, ул.Школьная, д.6;
3.1.2. размещения нормативных правовых актов на информационных стендах поселения, расположенных по адресу: д.Шугур, ул.Центральная, 11 (администрация сельского поселения Шугур), д.Шугур, ул.Центральная, 14 (магазин «Центральный»);
3.1.3. направления текста нормативного правового акта с листом ознакомления, установленного образца (приложение), в организации, предприятия, учреждения, органы ТОС, расположенные на территории поселения;
Примечание: предприятия, учреждения, организации, органы ТОС, подлежащие ознакомлению вносятся в реестр и утверждаются постановлением администрации поселения.
3.1.4. иные способы доведения до сведения населения содержания принятых нормативных правовых актов, не противоречащие действующему законодательству.

3.2. Руководителям (уполномоченным лицам) организаций, предприятий, учреждений, органов ТОС, внесенных в реестр, передается текст нормативного правового акта с листом ознакомления.
Примечание: уполномоченным является лицо, чьи полномочия на получение соответствующих документов заверены руководителем соответствующего юридического лица.

3.3. Нормативный правовой акт считается обнародованным по истечении 3-х дней со дня заполнения листа о прохождении нормативного правового акта.
3.4. Ответственность за обязательность обнародования нормативных правовых актов администрации поселения и Совета депутатов поселения возлагается на главу сельского поселения Шугур.

3.5. Неопубликованные (необнародованные) нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, юридической силы не имеют и не могут применяться на территории сельского поселения Шугур.

3.6. Индивидуальные правовые акты администрации сельского поселения Шугур и Совета депутатов сельского поселения Шугур подлежат обязательному доведению до сведения государственных органов, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан, на которых распространяется их действие.
Приложение

Лист

прохождения  нормативно-правового акта

___________________________________________________________________________________________

                              (наименование  и  реквизиты  нормативно-правового  акта)

	№ п/п
	Наименование предприятия, учреждения, организации
	Ф.И.О.

 руководителя  либо  лица  его  заменяющего
	Дата  поступления нормативно-правового акта
	Подпись
	Дата  размещения  нормативно-правового  акта  на  информационном  стенде
	Ф.И.О.  ответственного  за  размещение
	Подпись